4. Sed aliqui afferunt non obstante dicta de-
rogatione Concilij Tridentini posse habere Abbes ha-
bentes ius deferendi baculum, & mitram, & po-
quam munus benedictionis suscepunt, Ordines
minores secularibus non suis subditis confer-
dammodo ipsius Episcopi confensus accedit, &
à dicto Episcopo quisque litteras dimissorias im-
petrari. Et ita declarata faciat Congregationem
testatur Quaranta, Bonacina, Capucinus, & Aetius, fin.
quo citat, & sequitur Tambutinus de iure Abbat. tom.
2. diff. 2. gloss. 7. num. 2. quibus ego addo Mol.
selius in sum. tom. 1. træct. 1. cap. 2. num. 18. Zonatus
in direct. Theol. part. 1. defac. Ordin. cap. 3. Alumin de
poefœ. Abbat. cap. 22. num. 18. Zetolan in præx.
Episcop. part. 1. verb. Abba. Kellisonium in 3. tom.
gloss. 3. art. 2. Venetum in exam. Episcop. lib. 3. cap.
12. Layman lib. 5. vñ. 9. cap. 9. num. 1. & 2. Leri-
nam Romæ impressum anno 1634. in quodam non
gular. cap. 18. num. 1. Gauantum Romæ impressum

anno 1631. in Enchirid. Episcop. verb. Abbas. n. 34. Tiberium in instru. Ordin. cap. 7. quæst. 48. Vgolinum de potestate Episcopi. cap. 26. §. 19. Grilenzoniūm 142. n. 52. Mercerum de Sacram. in 3. part. D. Thom. 9. §. 8. art. 1. Zecchium de Republ. Eccl. cap. 25. n. 4. Mosconium de maiestate militan. Ecclesia. lib. 1. cap. 9. Fornarium de Sacram. Ordin. cap. 5. §. 2. & nouissime Joannem præpositum Societatis Iesu in 3. part. D. Thom. quæst. vñscade Sacram. Ordin. dub. 13. n. 127. & quia codex rarus est, ponam ut extenūm eius verba, sic enim ait: Circa decretum Concilij notandum primò non prohibet prædictos Abbates conferre Tonsum, & minores Ordines secularibus sibi subditis, si accedat consensus Episcopi, cum quo etiam eiusdem Episcopi subditos possint Tonsum, & minoribus Ordinibus initiatæ, vt respondit Congregatio Cardinalium: requiritur vero vt vniuersitate, secularium habeat pro se dimissorias, & non tantum in genere, vt eadem Congregatio. Deinde non prohiberi quomodo possint primam Tonsum, & minores Ordines conferre alii Regularibus, qui speciales literas dimissorias à suis Superioribus habuerunt, vt eadem Congregatio. Itaque Abbas, vel alios, qui priuam Tonsum & minores Ordines potest conferre cum dimissoriis specialibus eius, qui potest dare, potest ordinare sibi non subditum, tam regularem, quam seculari, ubi notandum præter huiusmodi dimissorias opus esse consensu Episcopi loci, in quo Ordines sunt sufficiendi, vt Congregatio. Itaque licet respectu Regularium sibi subditorum non habeat opus contentum Episcopi loci, vt si eius Monasterio sit subditum Episcopo, tamen ius consensus est necessarius, vt alij ordinentur ex Congregationis decreto, quod videtur intelligendum, quando non confert Ordines in loco exemplo, quia vt in eo conferat, non videatur requiri consensus Episcopi, vt instructis sufficientibus dimissoriis conferre possit, cum in tali casu possit alienus Episcopus. Ordines conferre perente Superiore, & qui habent priuilegium, vt a quois Episcopo possint ordinari, possint in loco exempto ordinari a quolibet Episcopo, non requisito consensu Episcopi loci; & si petas vtrum, vt aliquis possit recipere minores Ordines ab Abbatte, sufficiat habere dimissorias, quibus sit potestas recipiendi minores Ordines a quilibet? Respondeo sufficere, quia per particulam illam generalē datur illi facultas recipiendi a quois valente Ordines minores conferre. Et hac omnia ad verbum docet Præpositus vbi supra, ex mente sacra Congregationis. Cui etiam adde Layman in questione canon. cap. 17. n. 219. Vnde apparet pro vtraque opinione adesse declaraciones Cardinalium sacra Congregationis. Itaque in hoc casu aliquis posset dicere id, quod in simili dixit sapiensissimus Petrus Hurtado de Mendoza Societatis Iesu in 2.2. D. Thomae de fide, spe, & charitate, vol. 1. dis. 8.4. scđt. 2. §. 25. vbi agens de quadam quæstione, pro qua hinc inde asserabantur declaraciones Cardinalium inter se pugnantes, vt in casu nostro, Respondit, inquam, Hurtadus, utramque sententiam probabilem esse & vtramque probatam Eminentissimis Cardinalibus, alteram quidem nonnullis, aliis alteram: etenim, vt ait Ouid.

Sapienter Deo fert Deus alter operem.

Ita Hurtadus.

5. Vel posset aliquis respondere (Pupulatorum enim illorum Patrum factum) Concilium venerari oportet? declaraciones supradictas inter se minimè pugnare, quia declaraciones pro prima sententia adductæ intelligenda sunt, si Abbates conferre vellent Ordines ea autoritate, quia antea poterant, nem-

Tom. II.

pe non solum suis Religiosis, sed etiam secularibus sibi tamquam Ordinario subditis absque consensu Episcopi loci, secus autem si Abbates hodie conferrent Ordines minores cum conditionibus apotitis in declarationibus Cardinalium pro secunda sententia relatis. Vnde appetat declaraciones supradictas non esse sibi contrarias, & ita esse intelligendas patet ex Præposito, Marcello, Vulpes in prædicta indicati, cap. 6. n. 8. & 10. Kelisonio, Layman, & aliis Doctribus vbi supra, citatis, qui postquam ex sacra Congregatione docuerint Concilium Tridentinum reuocare præiugium Abbatibus conferendi Ordines minores subditis etiam secularibus, postea subdunt. Ex eadem sacra Congregatione supradictos Abbates non obstante dicto Concilio posse conferre minores Ordines quibuscumque tam Regularibus, quam secularibus etiam non sibi subditis, si tamen ordinandi habeant dimissorias a proprio Episcopo, vel Prælatō, per quas signillatim, & in particuliari hanc licentiam præbeat, & consensum etiam Episcopi in illius loci, in quo sunt Ordines ministeriatur.

6. Vnde ex his pater etiam responso ad auctoritatem Rota, quam supra affer Seraphinus, ad

Sup. hoc in
Resolutio-
nibus nor-
pietatis.

quam etiam Tiberius de Israel. ordin. cap. 7. quæst. 48. cum Tamburino de iure Abbatum, tom. 2. d. diff. 2. quæst. 7. num. 4. responder loquitur Dominus Rota, quando Abbates vellet conferre Ordines minores sine consensu Episcopi Diocesanis, & ratio huius posterioris sententiae in favorem Abbatum est, quia Concilium Tridentinum, licet afferat non licere Abbatibus ordinare nisi suos subditos Regulares, non sequitur ex hoc, quod non possint ordinare alienos cum licentia suorum Episcoporum, vt patet ex cap. vlt de temp. ordinat. in 6. Nam textus ibi, vt patet, & obseruat glossa, loquitur etiam de Abbatibus, quod confirmatur, nam ante Concilium Abbatibus non licet ex cap. Abbes de priuileg. in 6. ordinare nisi suos subditos Regulares, & etiam (quod hodie non possunt per Concilium Tridentinum) subditos laicos, in quibus quasi Episcopalem iurisdictionem habebant, & tamen hoc non obstante ordinabant subditos alienos de licentia suorum Prælatorum, vt docet glossa in cap. quoniam. disputatione. 69. verb. Mo- nastrum, & ibi Turrcemara num. 9. & Lapis alleg. 1. 3. cum aliis communiter, ergo, &c. Et hec sunt placita Doctorum circa præsentem questionem. Quid ego sentiam, non proferam, sed eius finalem, & claram resolutionem ad oraculum sacra Congregationis remitto, ita vt in posterum amplius locus non sit Doctorum opinionibus adhucere.

7. Quo ad secundum dubium, an dicti ordines sint saltem reiterandi sub conditione ob probabilitatem sententiae aientis priuilegium supradictorum Abbatum esse, revocatum per Concilium Tridentinum, respondent aliqui negatiue. Et ita docet infra Theologus Societatis Iesu Jacobus Granatus de Sacram. in 3. part. D. Thomae controver. 9. tractat. 1. disput. 6. num. 2. vbi sic ait. Si sit opinio probabilis Ordinem vere sive suscepimus, & si etiam probabilis opposita sententia possit tunc sine dubio iterari Ordinem sub conditione, vt in generali diximus de omnibus Sacramentis tract. 1. de Sacram. in gener. disputatione. 4. Utrum autem teneatur quis illum Ordinem iterare, ibidem breviter explicuimus; si enim Ordo sit sacerdotalis, aut Episcopalis, teneatur sine dubio iterare, quia aliqui exponunt periculum non conferandi, non absoluendi penitentes, non ordinandi, cum probabile sit illum non habere potestatem Ordinis ad id requisitam, cum autem id cedat in maximum detinendum fidelium, teneatur ordinatus vitare huiusmodi incommodum, reci-

Sup. hoc ad
literam, su-
pra in Ref.
19. §. 1. pte-
totum, &c.

C. 1. pte-
totum.

Tractatus Quintus

304

piendo prædictum Ordinem, secundum certam do-
ctrinam, & non iuxta opiniones, in quibus potest
esse deceptio. Quod verò attinet ad reliquos Ordini-
nes inferiores non obligarem cum, qui iuxta op-
pinione probabilem eos receperit, ut illos iteraret,
etiam sub conditione. Moreor ad ita sentendum,
quia isti Ordines non sunt ita necessarij, ut per sacer-
dotalem potestatem suppleri non possint munera,
propter que instituta sunt, & præterea non habent
annexum aliquem actum ab solutè necessarium ad
salutem fidelium, aut defectu cuius proueniat Ec-
clesia notablem damnum. Cum ergo aliunde homo
sit ordinatus iuxta probabilem opinionem, ac pro-
inde prudenter sibi posset persuadere Ordinem fuisse
validum, non est cur ad illius iterationem obliga-
tur. Hæc omnia Granadus, qui in terminis, ut dici solet,
terminantibus, casum nostrum determinat. Adde
quod multi asserunt, non obstante reuocatione su-
pradieti priuilegij per Concilium Tridentinum, si
aliquis subditus fæcularis ordinaretur a supradictis
Abbatibus, valeret quidem ordinatio, esset enim tan-
tum illicita, non autem inualida, & conferre ordinis
characterem, non autem usum Ordinis. Et ita
ex declaratione Cardinalium docet Gauantus in En-
cyclico, Episcop. verb. Abbas, n. 3. Sanchez in opus.
tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 19. n. 17. Tamburinus de iure
Abbat. tom. 2. dist. 2. qu. 8. num. 1. Mollesius in summa,
tom. 1. tractat. 2. ca. 2. m. 18. in fine. Præpositus in 3. part.
quaest. vniue. de Ordine, dub. 13. n. 124. Marcellus Vulpe
in prædicta iudiciale, ca. 6. n. 10. Rodriguez in questionum
regul. tom. 1. quaest. 18. art. 1. Ludouicus de San Iuan en
statu de Sacerdotes, q. 3. regul. art. 1. concl. 2. vbi sic
ait: [Si el dicho Abad ordenare de hecho personas
estrañas, quedaran ordenadas, y recebiran character;
porque escriuiendo el Papa Urbano à Hugo Obispo
de Leon de Francia, le dice: Clerici ab Episcopo al-
terius Parochia ordinati, à proprio in suis Ordinibus
recipi possunt. De aqui se siguen dos puntos. El
primero, que los dichos Clerigos reciben character.
El segundo, que aun que los estranos reciben el
character, no reciben la execution de las Ordenes;
pues que dice Urbano, quod à proprio Episcopo re-
cipi possunt in suis Ordinibus, las cuales p/ábras
presuponen, que los assi ordenados quedan suspen-
tos de la ejecucion de las Ordenes; pues lo mismo es
en nuestro caso.] Ita ille. Licit hanc sententiam non
approbet Laurentius de Peyrinis de Pratal. Regul.
tom. 2. qu. 3. cap. 7. n. 23. vbi docet, quod si per Concilium
Tridentinum Abbatibus fuit reuocatum priuilegium, ipsi non solum illicitè, sed etiam inualide or-
dinarent, & ordinari omnino ordinari denud deben-
tent. Sed negatiuam sententiam docet Sanchez vbi
supra, obseruans priuilegium concessum Abbatibus
conferendi Ordines minores esse absolutum, alias
dicendum esset, quod si conferrent hos Ordines mi-
nores extra suum Monasterium, subditis tamen, non
teneret Ordo, cum priuilegium continet etiam quod
ad tantum in suo Monasterio, quod tamen dicere
videtur absurdum. At verò quod iurisdictionem
requirat ad bene, & licet Ordines conferendo
dictum priuilegium est limitatum, scilicet in suo
monasterio, & subditis. Ita Sanchez, cuius doctri-
na clare confirmatur ad Archidiacono in cap. Abbates, de priuilegiis in 6. vbi docet Abbatem conferentem
Ordines minores extra suum Monasterium Regula-
ribus alterius monasterij, etiam non in uitatum con-
ferre, hoc non obstante, characterem Ordinum: &
Franchus ibidem num. 2. ex Ioanne Andrea docet
etiam, quod si dicti Abbates alios ordinant Clericos
aliter, quam sibi permititur in dicti capitulo quod reique,
hoc non obstante characterem imprimitur. Et tan-

dem non desinam hic apponere verba Petri de An-
charano in diel. cap. Abbates, n. 3. vbi sic ait. Adiu-
tamen, quod licet Abbates non debeat conferre
Ordines alii, quā per sonis hic expressi, tamē si
conferant, imprimunt characterem. Ita ille, qui citat
etiam Ioannem Andream, & Boëtium, quibus addi-
glossam in cap. Abbates, de priuilegiis in 6. vbi, 109.
ram, in fine. Vnde apparet priuilegium hoc conferto
di Ordines minores Abbatibus concessum, nullus ab-
solutum, sed quoad iurisdictionem ad licite exca-
dun fuisse limitatum, in suis nempe Monasteriis, &
in subditos. Vnde si Abbates extra Monasterium, &
alienos ordinarent, illicite quidem, sed valide Ordini-
nes conferrent. Et ideo hanc nostram sententiam
clarè determinauit sacra Congregatio his verbis:
Quidam laicus annis elapsis primam Tonsuram cap-
cepit, & Ordines minores ab Abbate Caffinensi, quis
in temporalibus & spiritualibus Superiori, certas
illum habere potestatem; sed cum sit contra dispu-
tationem huius capituli, dubitatur an iste indiget dis-
pensatione, vel necesse habeat cupiens esse Clericus
ordinari iterum ad dictos Ordines tanquam mulier
ei collatos. Congregatio Concilij sic respondit:
digerit dispensatione, sed non est necesse ut iterum or-
dinetur. Et hanc declarationem affert Martilla lib. 2.
t. 1. 11. cap. 10. lit. L & Gallemart. in declar. Concilij
sciss. 23. cap. 10. n. 1. & de illa mentionem facit Pra-
positus, & Doctores proximè citati. Vnde coruunt
ea, que docuit Suarez de Relig. tom. 4. lib. 1. cap. 39.
num. 8. contra quem præter Doctores citatos abbe
Felinum in cap. eam id est, ad rescriptum num. 8. docuerunt
Abbates non posse ordinare alienos subditos ex de-
fectu iurisdictionis, non autem ex defectu qualis
habitus potestatis, & id quod illis subditis
iurisdictione, concurrevit utraque potestis requiri ad
collationem Ordinum. Quæ quidem opinio Felini
multum valet pro opinione superiori adducta, alle-
rente posse dictos Abbates ordinare subditos alienos
cum licentia proprii Episcopi.

8. Nota tamen, quod post hæc scripta inventi
Lapam iustisconsultum Decretum in alijs in
terminis, ut dici solet terminantibus, opinionem
hanc docere, assertando, quosdam laicos non sub-
ditos ordinatos ab Abbatे Benediktino, charac-
tem Ordinum minorum recepisse, & validè nulli
ordinatos, licet illicitè, quod etiam docuit Iohannes
Præpositus in cap. quoniā, dist. 2. 69. num. 5. Et
tandem omnia supradicta confirmant ex doctrina
quam nouissimè affert Bonacina in addit. ad tom. 1.
diss. 3. post tractat. de electione Sancti Petri
Papæ, quia collatio minorum Ordinum non est actus
iurisdictionis præcisè, sed est functio fæcundioris
officij, cap. cum contingat de aitate, & qualitate, hæ-
de, quod in Concilio Tridentino, & in iuriis an-
tiquioribus non irritatur collatio Ordinum aliae
facta, nec vuntur verbo, non posse, sed verbo, ne-
llect, quæ loquendi forma prohibet collationem Or-
dinum, sed non irritat aliter factam. Hæc omnis Bo-
nacina. Vnde stante dicta declaratione Cardinalium,
& Doctorum opinione, puto hanc sententiam pro-
babiliissimam esse, & tutam in prædicta declaratio non esset vera, & contraria à
sacra Congregatione in posterum determinabitur
eius decreto standum esse existimo.

R E S O L . LXXX.

An Abbates Infulati possint conferre Ordines minores
laici sibi non subditis, si licentia Episcopi exigitur;
Idem est dicendum de Regularibus alterius cuiusvis.

De Sacram. Ordinis. Ref. LXXXI.

305

que Religionis, Ordinis, vel Instituti, etiam si habeant litteras dimissorias suorum Praetitorum Regularium.

Et an aliqui Abbates hodie possint suis subditis conferre Ordines aliquos maiores? Ex part. 7. tr. 11. & Misc. 2. Ref. 4.

S. 1. DE hac quæstione olim in Sicilia magna alteratio fuit inter viros doctos, & ego latius de illa differui in p. 5. tr. 13. ref. 93. & pro utraque parte validas rationes, & numerum Doctorum adduxi, nolui tamen sententiam meam profere, sed resolutionem dicti dubij ad Oraculum Purpuratorum Patrum remisi; sed iam ab ipsiis questioni finis impositus est: nam factò verbo cum Sanctissimo D. N. Vrbano VIII. feliciter nunc regnante, Sacra Congregatio Concilij Tridentini patrem negatuum novissimè determinauit, vnde in Postulum de hac non erit locus disputationi, & quia dictam declaracionem ad me misit amicissimus, & nunquam satis laudatos Dominus meus, Franc. Paulucius dictæ Congregationis Secretarius mercifissimus, ideo per exten- tum hic illam in gratiam curiosorum apponam.

2. Die 23. Novembri 1641. Sacra Congregatio Eminentissimorum Cardinalium Concilij Tridentini Interpretum, utraque parte infirmante, ore, & scriptis, ac rationibus hinc inde deductis, matrice examinatis inhaerendo decisioni Rota Romana sub die 27. Aprilis 1592. coram bon. mem. Cardin. Seraph. de ord. fel. rec. Clementis VIII. facte, nec non declarationibus eiusdem. S. Congregationis dictæ decisioni conformibus sublequitur, censuit improba opinione contraria, Abbates Regulares Benedictos eiusdem Congregationis Cafinensis, seu alterius Congregationis, vel Ordinis, aut instituti, habentes etiam iura Episcopalia, seu quasi Episcopalia, vñsumque Mitra, Baculi, & benedicendi, ac facultatem primam Tonsuram, & minores Ordines conferendi, non posse dictam primam Tonsuram, nec alios Ordines minores nisi suis subditis Regularibus conferre; non autem Regularibus alterius Congregationis, Ordinis, vel instituti, etiam habent litteras dimissorias suorum Regularium, & consensum Ordinatariorum, intra quorum Diocesum fines, ipsi Regulares ordinandi exsultunt; & multo minus personis facultibus, etiam habentibus litteras dimissorias a suis Ordinariis.

3. Ac propterea inhibuit Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Praetatis inferioribus, tam secularibus, quam regularibus, vt in futurum concedere non audeant supradictas litteras dimissorias huiusmodi Abbatis directas, nec ab ipsis recipi. Quod si fecerit, tam concedentes, quam ordinantes, at collatione Ordinum suspensi remaneant, præter alias penas arbitrio eiusdem Congregationis referuantur.

4. Quan declarationem Sanctissimum D.N. die 17 Januarii 1642. ad se relatum approbavit, & iniurabiliter obseruari iussit; vnde ex his corrunt ea, quæ nouissimè docuit amicissimus P. Leone de conf. ref. 6. num. 18. & seq. qui, ut reor hanc declaracionem videre non potuit.

5. Sed an aliqui Abbates hodie possint suis subditis conferre Ordines maiores, magna est inter Doctores alteratio. Affirmant aliqui, quos citat, & sequitur Caramuel in Reg. D. Bened. cap. 62. n. 1626. vbi sic air: Afferunt communiter Theologi, neminem præter Episcopos posse conferre Ordines sacros, illos, inquam, quos maiores dicimus; contrarium tamen probabilius est legitima praxi confirmante: Nam Abbatii Cistercijs, & quatuor primis Coabbatis conceditur ab Innocentio VIII. anno 1589. vt

Tom. II.

Subdiaconatus, & Diaconatus Ordines conferant; ille nimis quibuscumque totius Ordinis, si suorum Monasteriorum Religiosis. Hoc priuilegium est in praxi, & hodie supersunt qui ad maiores Ordines ab his Abbatibus fuerunt promoti. Cumque Coabbatis conceditur, Monasteriorum suorum Religiosos posse ad illos Ordines promouere, nomine Monasteriorum suorum omnes filiationes veniunt intelligenda; sunt enim Coabbatum Monasteria quibus præsunt autoritate extraordinaria. Citant hoc priuilegium Victoria tellis ocularius, Nauar. conf. 13. lib. 15. de priuilegiis Rodrig. de Regal. tom. 1. q. 18. art. 2. & 4. & Philibert. Marchini. Nouariensis tr. 1. de Sac. Ord. par. 2. cap. 13. n. 9. Vinaldus, & Chamerota hoc à Tridentina Synodo revocatum afferunt, sed notante citato Philiberto non approbant; imo eos hoc improbabiliter afferere conit ex praxi, quæ etiam hodie perennat. Ita Caramuel, cuius sententiam amplexus est etiam Joannes Baptista Tiberius in Institut. Ordin. cap. 6. q. 37. Sed negatuum sententiam mordaciter tenet Candidus tom. 4. quis. 4. art. 3. dub. 20. bic citat Coninch, Layman, Ningum, & Fornarium, afferentes Abbates Cistercienses sui Ordinis Monachis Subdiaconatum conferre non posse: ergo sententiam meam non promam, sed resolutionem dubij ad Sacram Congregationem remitto.

RESOL. LXXXI.

An Abbates non benedicti possint conferre primam Tonsuram, & Ordines minores sibi non subditis?

Et an possint supradictos Ordines conferre Novitiis?

Ex p. 11. tr. 2. & Misc. 2. Ref. 30.

S. 1. **A**ffirmatiue respondet Bruno part. 2. tr. 1. statu 7. cap. 3. propos. 3. vbi sic statuit: Abbates non benedicti possunt similiter, ac benedicti suis subditis Regularibus, & secularibus, ac aliis etiam secularibus, & Regularibus non subditis primam Tonsuram, & quatuor Minores conferre.

2. In dupli genere sunt Abbates non benedicti, alij enim sunt Abbates non benedicti, quibus benedictionem Episcopus recusavit, alij autem quibus non recusavit, nec benedicendi sunt: quoad primum genus Abbatum propostio probatur ex cap. 1. de Suppl. neglig. Praetatorum, in quo habetur, si Episcopus ter cum humilitate, & deuotione, sicut conuenit requisitus, Abbatem benedicere renuerit, liceat Abbat proprios Monachos benedicere, & alia que ad Officium pertinent exercere; Sed ad illorum officium spectat primam Tonsuram, & quatuor minores Ordines conferre: ergo illa omnia (licet recusata benedictione) possunt exercere: neq. potest dubitari, quin Papa hoc priuilegium possit concedere, quoniam hæc benedictione non imprimis characterem, neque est ex Christi institutione, vt necessaria reputetur ad hanc concessionem: sicut ergo Papa potest simplici Sacerdoti absque prævia benedictione committere potestatem conferendi Confirmationem, sic & facultatem illos Ordines conferendi, sicut de facto illam commisit, ac sicut tenent citati Hostiensis, & Armilla Aurea, qui adducent dictos Abbates non posse conferre illos Ordines in Monasteriis non alienis exemptis, quod ego crediderim, si Episcopus illorum superior non contentiat: si autem non contentierit, vel illos vocauerit, posse tunc tempore Ordines predicatorum conferre, cum ut supra probatum est, possit Episcopus subditis huiusmodi Ordines ministrare, nullique propterea fiat iniuria.

3. Quid autem aliud genus Abbatum non be-

Sup. hoc in
Ref. praeterita, &c.

Sup. conten-
to in hoc, &
duobus §§.
legg. ad literam inf. in
Ref. 8. in §.
In dupli-
generi, &
duobus §§.
legg.

C. c. 3. n. 21

nedictorum neque benedicendorum, ut sunt Abbaties triennales, non repertus quidquam super hoc illico à iure communi concessum, sed tantum ex privilegiis extra illud ius vagantibus, & probat propositio quod illos ex concessione Eugenij IV. 1437 facta Cisterciensi familia in Hispania, in qua vult ut Abbate Triennale, licet eis munus benedictionis non impendatur, omnibus & singulis honoribus, præminentius, priuilegiis, prærogatiis, iuribus, & insignibus Abbatialibus fungi possint. Et quamvis de hoc priuilegio vptote terminis nimis generalibus concessio dubitari posset, nihilominus Iulius II. priuileg. 9. n. 7. omnem prorsus sustulit dubitationem, concedendo dictis Abbatibus Ordinis Cisterciensis illam potestatem his verbis: Nec non Noutios, & alios quoqueunque dicti Monasterij subditos, prout poterant prefati perpetuo Abbates Clericalli charactere insigniendi; vbi Suarez proximè citatus n. 2. 5. per clericalem characterem intelligit quatuor Minoris ultra Tonsuram, & ita praxis habet etiam apud fratres Congregationis Fulienorum eiusdem Ordinis Cisterciensium, quam etiam facultatem concessit idem Iulius Congregationi Mileuitana referente Compendio priuilegiorum illius Congregationis priuileg. 13. fol. 10. & Eugenius IV. Congregationi Sanctae Iustinae, ut habeatur in Compendio priuileg. Moris Oliveti priuileg. 50. & 51. & à Leone X. Camaldulensis eamdem etiam facultatem factam notat Martellinus à Sancto Benedicto in Compendio priuilegiorum Fulien. verb. Abbas n. 2. & denique Clemens VIII. priuilegia Camaldulensem confirmando declarauit, & de novo concessit eorumdem Abbatibus, etiam non benedictis, & Prioribus similiter, quod possint Ordines Minoris conferte suis subditis Regularibus, sub Data die 3. Augusti 1594. sic Archan. Roman. de priuileg. verb. Abbas.

4. Et denique id etiam declaravit Sacra Congre-gatio Tridentini referente Barbosa in Collectan.verb. Ordo, die 16. Februario 1610. affirmatque de iure id posse, licet non sint benedicti, sed tantum trien-niales; sic etiam tenet Tamburinus de iure Abbat. qu. 5. & idem resolutum fuisse 1619. refert. Archang. Ro-man. de priuilegiis verb. Ordines. Et quamvis ferè ha-omnes concessiones non loquantur nisi de subditis, attamen à Doctoribus extenduntur ad non subditos cum circumstantiis in precedentibus appositis; ra-tio est, quoniam si Prelati huiusmodi priuilegiis, prærogatiis, &c. sicut benedicti gaudent, & bene-dicti hoc iure potantur, fine dubio hic etiam illo gaudebant. Ita Brunus.

Quia hic est
Res. antec-
dens, & in
aliis eius
prime not.
5. Sed hanc sententiam ego in part. 7. tract. 11.
refol. 42. reprobaui ex Decisione Sacra Congrega-
tionis facta verbo cum Sandifino, vnde corrue-
ta que afferit Machadus tom. 2. lib. 5. part. 3. tract. 1.
docum. 2. num. 2. & alij. Et ita præter Doctores à in-
citariorum tenet Galfrus Palatus tom. 4. tract. 23. punct. 14.
n. 4. Dico itaque, Tridentinum sess. 23. cap. 10 de re-
format. hanc restrinxisse potestem, ne Abbatess, &
alij exempti existentes intra fines aliquius Dicecessis,
& idem etiam si extrâ existentes, quibusque alias
à iure competebat. Ordines minores conferre; ne,
inquam, primânam Tonfusat, Ordineisque Minores
conferant aliis, quam Regularibus sibi subditi.

Sup. hoc in-
fia in Refol.
84. §. Quia
& in Ref. 85.
§. Secundo,
quod Abba-
tes, & in to-
m. 11. 2. do-
ctrina Ref.
27. §. vlt.
6. Sed difficultas est, an Regularibus Novitiis
sibi subditis possint Ordines conferre? Affirmare vi-
detur Layman lib. 5. sum. trah. 9. cap. 9. num. 2. eo
quod iure antiquo in cap. Abbates de priuilegiis. in 6.
predicit Abbas concessa fuerit huc facultas,
ibi: Nec eis licitum sit aliis, quam Monasteriorum
suum Conuersis, & qui ad illa conuolauerint, sci-
licet ut ibi conuertantur, & fiant Monachi (ut in-

quit Gloss.) & in quos Ecclesiasticam, & quasi Episcopalem iurisdictionem obtinent, primam claram conferre consurant. Quia tamen facultas per Tridentinum non videretur retinenda, cum solum colligerent facultatem ordinandi secularies, & regulares non subditos: at Nouitij sub nomine Regulari principiū in decreto favorabili veniunt, & aliunde subduntur Ordinanti. Ergo.

7. Cæterum verius censeo, nequam posse predicatos Abbates Nouitii Regularibus Ordines conferre: quia Nouitius, esto Regularis concubus sit, vt prius legi Regularium gaudeat, non tamen Abbatii subducitur pleno iure, sed solum quoniam ad probationem Religionis fuerit necessaria, ut bene notauit Sanchez lib. 6. summ. cap. 10. iudicet probationem autem Religionis necessaria non est subducere pro Ordinibus sufficiendi, vt de frumentis stat: Ergo Regularis Nouitius quoad Ordinum inscriptionem Abbatii subditus non est. At Tridentinum solum concedi Abbatis, vt Regularibus lib. 2 subditis Ordines conferant. Non igitur possunt Nouitii conferre. Atque ita traditum ex quatenus Constitutione Pij V. Navarr. cap. 27. num. 15. Roderiquez tom. 3. q. 99. regular. quæf. 2. 3. art. 1. in for. M. Rand. M. Ranaldi. tom. 1. ques. 28. art. 2. 3. 4. in for. Henriquez lib. 10. cap. 1. 3. art. 2. in common. usq. Lopus in cap. cum nullus numer. de tempore. usq. in 6. & ibi Ancharen. num. 2. & alij.

R E S O L . LXXXII.

*An Abbates benedicti possim conferre Diaconatum?
Subdiaconatum suis subdiaconi?
Et quid ergo non sacerdotio?
Et an ubi Concilium Tridentinum non est receptione,
nulla sit super hoc difficultas?
Et an Abbates communicantes possint illa facultate
vii? Ex part. 11. cit. 2. & Misc. 2. Rel. 40.*

S. I. **A**d hoc dubium sic responderet Bruni *par-* *Sup*
A2, *trad.* 7. *capit.* 3. *propof.* 5. *Vident* *lati-* *pa* *is* *in* *ca-*
probabile, quod Abbates *benedictini*, qui participa-*re*
in omnibus priuilegiis cum Abbatore Cisterciensi, *et* *in*
quatuor Abbatibus principalibus eiusdem ordinis
possint conferre Subdiaconatus & Diaconatus Or-*di*
nes iis, quibus possunt Tonsuram & Minora
conferre.

2. Quod Abbas Cisterciens, & quoniam primi
Abbas illius Ordinis sint hoc proutiglio decoratis
ostendit vsus, & concessio Innocentii VIII. Ba-
qui incipit, *Expositus tua denotionis*, in qua hie ver-
ba ad dictos Abbates directa habentur, At Monte
chi dicti Ordinis per suscipiens Diaconatus, &
Subdiaconatus Ordinibus, extra Claustrum hinc, ut
de discutere cogantur, & successoribus suis, vi quo
buscunque dicti Ordinis Monachis, aliis vero qui
tuor Abbatibus prefatis, eorum successoribus, & ad
fuerunt Monasteriorum predicatorum Religiosis, pre-
quos ad idoneos repereritis, Subdiaconatus & Dia-
conatus Ordines huiusmodi, alias tunc confundre libe-
re, & licet possitis: auctoritate Apostolica, & ex
certa scientia tenore praesentium de speciali domo
gratia indulgessemus: Quibus constat hanc facultu-
tem expresse illis impaturi.

3. Obiecties, Tridentinum *s. 13.*, cap. 10. ad
Abbatibus solū dat facultatem conferendi Ton-
ram, & quatuor Minores; & cap. 12. vlt vt Epil-
copus examiner Regulares p̄fletarios ad facios
Ordines inscipiendo, ab probando si digni sunt,
cum clausula reuocatoria priuilegiorum Regu-
lariam.

De Sacram. Ordinis. Ref. LXXXIII &c. 307

rium. Respondetur, quod in locis, in quibus Tridentinum non est receptum nulla est super hoc difficultas, ut de Gallia affirmat Tamburinus r.2. de iure Abbat. disput. 2. quæst. 5. vbi approbat vñm illius priuilegij in dictis Abbatibus ex eo, quod illorum Abbatis in Gallia sunt sita, licet existimat hoc priuilegium per Tridentinum esse reuocatum. Vbi vero Tridentinum viger, dubium oritur si clausula illius Concilij reuocet hoc priuilegium: Probauius autem in primo tractatu, hanc clausulam non sufficere, quod etiam in hac speciali materia cenfet Nauar. Concil. 13. de priuilegiis, cum afferit, illam clausulam non esse ita expressam, quin illius coniectare dissoluvi possint. Ac proinde cum sit dubium de reuocatione illius priuilegij, ita priuilegium in suo labore, ut alibi diximus, & probauius dicto tractatu. Denique post Tridentinum illud priuilegium fuit confirmatum, ut inferius dicetur, quod videtur omne dubium proflus tollere; ac propteress afferendum posse dictos Abbates illo vti, non solom erga Regulares, & seculares subditos; sed etiam erga non subditos, sicut de Minoribus Ordinibus superioris ostendimus; cum sit in virtutis par ratio.

4. Quibus sic stantibus insuper probatur propo-
prio, quoniam, ut alibi probauius, priuilegia
communicantium cum illo Ordine confirmata sunt,
ergo sunt in suo firme robore; ergo Abbates com-
municantes possunt illa facultate vti; Ac sic tenet
Ioannes de la Cruz de Statu Relig. cap. 8. dab. 1 con-
clus. 1. sub finem; & alij, qui (vt videbimus infra)
sustinent in reliquis predictæ Bullæ, Expositi, par-
ticipare; eur enim potius in uno, quam in alio par-
ticipent? Non potest assignari ratio sufficiens. Imo
cum si eadem ratio in his, ac in illis, debent in omni-
bus priuilegiis participare, & non ab huius con-
municatione excludi. Ne dicas hoc priuilegium con-
cessum fuisse ob specialem notam. Abbatum, aut
Abbatiarum huiusmodi, que non reperitur in cæ-
teris; nam respondetur illam notam eisdem reperti-
ri, ut videre est in motu, quo Innocentius ad illud
concedendum impulsus fuit, quod constat partim ex
verbis priuilegij superioris insertis, partim ex iis, qua
in principio Bullæ, in qua emanavit, continetur, quæ
talia sunt, Expositi tua denotionis sinceritas, & Religio-
nis promerent honestas, ut tam te, &c. Et quāvis hæc
nota in illis nō inveniatur, valerer pro eisdem Ab-
batibus; cum æquè principiter in hoc priuilegio, si-
cut in aliis communicent. Verum cum vñs illius
facultatis nō vigeat in proximè dictis Abbatibus, nō
audeo hoc priuilegium illis absolute concedere; licet
non habeam pro contraria sententia rationem, quia ei
assentiri cogor, quo circa meum iudicium doctiorum
iudicio submittit. Hec omnia Brunus.

5. Sed Pater Brunus multum faceret si sustineret
priuilegia Cisterciensibus concessa, nam vt obseruat
Castrus Palau tom. 4. tract. 27. punct. 14. numero 10.
quidquid sit de potestate ac Cisterciensibus concessa
sit; illud est certum, ea modo vti non posse, vt bene
notarunt Nauar. lib. 3. consil. 14. de Regular. edit. 2.
Vñquez disputation. 243. capit. 4. numero. 24. Layman
tract. 9. capit. 7. numero 4. Cenfetur namque vñs, &
consuetudine abrogata: idque indicauit Tridenti-
num nullam illius potestatis mentionem faciens, &
solum permittens prædictis Abbatibus, alias potes-
tatem habentibus, tonsuram, & ordines Minores
conferre, non omnibus, sed solum Regularibus sibi
subditis. Verum licet daremus priuilegia Cisterciensibus
ad huc durare, vt aliqui afferunt, negandum est
aliis Abbatibus communicari.

RESOL. LXXXIII.

An Abbates possint Clericis secularibus sibi subditis li-
teras dimissorias concedere?

Et quid, si huiusmodi Prælatus esset Ordinarius priua-
tine ad Episcopum, & habeat ius visitandi, & Syno-
nodum congregandi? Ex part. 3. tr. 2. Ref. 95.